
Palazzo Comunale Via Tizzoni,2
Telefono 02.92.781

Fax 02.92.78.235
C.A.P. 20063

Codice Fiscale e Partita Iva 01217430154
 

PROVINCIA DI MILANO
----------------------

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
NR. 51 DEL 27-07-2017

Allegati: n° 0
COPIA

 
OGGETTO: RIORDINO DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA NAVIGLI LOMBARDI

S.C.A.R.L., ALLA LUCE DEL D.LGS. N. 175/2016 (TESTO UNICO IN
MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA).
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

 
Il giorno ventisette del mese di Luglio dell’anno duemiladiciassette, alle ore 20:00 e seguenti,
presso questa sede comunale, convocati in seduta straordinaria ed in prima convocazione –
con avviso scritto del Presidente del Consiglio Comunale, consegnato a norma di legge, i
Signori Consiglieri comunali si sono riuniti per deliberare sulle proposte di deliberazione
iscritte all’ordine del giorno, la cui documentazione è stata depositata ai sensi delle vigenti
norme.
Assume la Presidenza PIETRO FELICE MELZI assistito dal Segretario Generale
FORTUNATO NAPOLI.
 
Dei Signori Consiglieri in carica presso questo Comune sono rispettivamente presenti e
assenti:
 

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente
BENIAMINO ANTONELLA
CHIARA X  MALCANGIO PAOLA CARMELA X

CARENZI GIORGIA X  MANDRINI DANIELE X  
CASSAMAGNAGHI DANIELE X  

MARCHETTI GIORDANO
GIUSEPPE X  

CECCHINATO LUCA X  MELZI PIETRO FELICE X  
CERVELLERA GIOVANNI X  POZZI DANIELE X  
COLOMBO FABIO SECONDO X  RATTI PASQUALINO X

DE RIVA ELENA X  REBAGLIO AGNESE X  
FRIGERIO GIANLUIGI X  ROSCI MAURIZIO X  
GALBIATI ALESSANDRO,
SANTE X  TAMBURRINI MONICA  X  

GALIMBERTI MIRIAM X   VILLA LORELLA X  

GHEZZI SILVIA X  ZACCHETTI ERMANNO X  

LONGONI MANUELA X   ZECCHINI RITA X

MABELLINI OLIVIA X      
 
Numero totale PRESENTI:  21  –  ASSENTI:  4 
 Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio
Comunale ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.
 

 

2017 /delibera C.C. n. 51



 
Atto di Consiglio Comunale n° 51 del 27-07-2017
 
Tutti gli interventi sono integralmente riportati nel processo verbale della seduta consiliare di
cui all'art.79 del regolamento del Consiglio Comunale.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Su proposta del Sindaco;

Vista la proposta di deliberazione in allegato e ritenuto la stessa meritevole di approvazione;

Visto l’allegato parere favorevole espresso sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49
del Decreto Legislativo n. 267/2000

 
 Con voti favorevoli  20

 Contrari  nessuno

 Astenuti  1 (Villa)

 Espressi in forma palese  

DELIBERA
 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto allegata;

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 Stante l’urgenza, per le motivazioni indicate nella proposta;
 Con voti favorevoli  20

 Contrari  nessuno

 Astenuti  1 (Villa)

 Espressi in forma palese  
  

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2017 /delibera C.C. n. 51



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE
 
Oggetto: RIORDINO DELLA SOCIETA’ PARTECIPATA NAVIGLI LOMBARDI S.C.A.R.L.,
ALLA LUCE DEL D.LGS. N. 175/2016 (TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETA’ A
PARTECIPAZIONE PUBBLICA). IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Su proposta del Sindaco;
 
PREMESSO che:
- Navigli Lombardi s.c.a.r.l. è una società che si occupa, per i soci consorziati, della
salvaguardia, del recupero, della gestione e della valorizzazione dei navigli lombardi e delle
relative pertinenze territoriali;
- la Società è stata costituita – sulla base dell’Accordo di Programma tra Regione Lombardia
e Comune di Milano per il recupero del sistema dei Navigli milanesi, sottoscritto in data 8
agosto 2003 e recepito da Regione Lombardia con L.R. 11 agosto 2003, n. 16 e con
successiva Delibera di Giunta Regionale n. VII/15123 del 21 novembre 2003 – con atto
costitutivo del 30 dicembre 2003, n. Rep. 41535, n. Racc. 7268; il capitale sociale iniziale, pari
a euro 100.000,00 (centomila/00), interamente detenuto da enti pubblici, era così ripartito:
Comune di Milano, Provincia di Milano, Provincia di Pavia, Comune di Pavia, Consorzio di
Bonifica Est-Ticino Villoresi, Camere di Commercio di Milano e di Pavia, con una
partecipazione del 10%; Regione Lombardia, con una partecipazione del 30%;
- la Società ha per oggetto lo svolgimento, nell’interesse dei soci consorziati, di tutte le attività
tecniche, organizzative, amministrative e legali necessarie, utili o opportune per il
perseguimento dell’obiettivo di salvaguardia, recupero e gestione e della valorizzazione dei
navigli Lombardi, ivi incluse le seguenti attività: a) lo sviluppo dell’attività di navigazione
turistica quale strumento per la promozione e la valorizzazione complessiva del Sistema
Navigli; b) il supporto al coordinamento, gestione e monitoraggio di azioni promosse dalle
Direzioni Regionali in attuazione del PTRA Navigli Lombardi; c) lo sviluppo e la gestione di
attività di valorizzazione del sistema dei Navigli lombardi svolti direttamente dalla Società o
dai soci consorziati, mediante: coordinamento dei servizi comuni; coordinamento di servizi
funzionali allo sviluppo del sistema dei Navigli lombardi anche se svolti dai soci consorziati;
coordinamento, promozione e gestione di iniziative turistiche per favorire la fruizione e la
conoscenza dei Navigli; sviluppo di iniziative di valorizzazione del sistema produttivo rurale e
paesistico ambientale, anche in prospettiva di EXPO 2015, con valorizzazione delle
produzioni tipiche locali e delle tradizioni enogastronomiche dei territori dei Navigli, in
collaborazione con le realtà istituzionali e socioeconomiche locali; attivazione e gestione di un
sistema museale diffuso dei Navigli; inoltre, in base a quanto disposto dall’art. 6, comma 13
quater della L.R. 11 agosto 2003, n. 16, così come modificato dalla L.R. 23 dicembre 2010, n.
19, a partire dal 1 gennaio 2011 Navigli Lombardi ha riscosso e introitato i canoni sulle
concessioni per l’utilizzo delle acque pubbliche di competenza della Regione, attinenti al
Sistema navigli, di cui all’articolo 6 della L.R. 29 giugno 2009, n. 10; tale funzione è cessata a
far data dal 1 gennaio 2015, in forza di quanto disposto dall’art. 6, comma 1 della L.R. 20
dicembre 2013, n. 20;
- ai sensi del vigente Statuto della Società, datato 14 marzo 2017, il capitale sociale di Navigli
Lombardi, pari a 80.000,00 (ottantamila/00), interamente detenuto da enti pubblici, è così
ripartito: Regione Lombardia: 27,5%; Comune di Milano, Comune di Pavia, CC.I.AA. Milano,
CC.I.AA. Pavia, Consorzio Est Ticino Villoresi: 12,5%; Comuni di Abbiategrasso, Albairate,
Assago, Bellinzago Lombardo, Bernate Ticino, Binasco, Borgarello, Boffalora sopra Ticino,
Buccinasco, Bussero, Casarile, Cassano d’Adda, Cassina de’ Pecchi, Cassinetta di
Lugagnano, Castano Primo, Cernusco sul Naviglio, Certosa di Pavia, Cologno Monzese,
Cornate d’Adda, Corsico, Cuggiono, Gaggiano, Gessate, Giussago, Gorgonzola, Magenta,
Morimondo, Motta Visconti, Nosate, Paderno d’Adda, Robecchetto con Induno, Robecco sul
Naviglio, Rozzano, Trezzano sul Naviglio, Trezzo sull’Adda, Turbigo, Vaprio d’Adda, Vellezzo
Bellini, Vimodrone, Zibido S. Giacomo: 0,25%;
- la Società fa parte del Sistema Regionale della Lombardia (SIREG), istituito con L.R. 27
dicembre 2006, n. 30, ed è iscritta nel relativo allegato A2;
2017 /delibera C.C. n. 51



- con propria deliberazione n. 21 del 5.5.2004, esecutiva ai sensi della legge, il Consiglio
Comunale del Comune di Cernusco sul Naviglio ha approvato la propria partecipazione alla
società Navigli Lombardi s.c.a.r.l., con una partecipazione dello 0,20% per un valore
complessivo di euro 200,00;
 
PREMESSO inoltre che:
- in seguito all’emanazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città
metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di Comuni”, i soci Amministrazione
Provinciale di Pavia e Città Metropolitana di Milano hanno esercitato il proprio diritto di
recesso, rispettivamente in data 27 marzo 2015 e 2 febbraio 2016; entrambi i recessi sono
stati formalizzati dall’Assemblea Straordinaria dei soci di Navigli Lombardi del 21 febbraio
2017;
- d’altra parte, nell’ottica di razionalizzare la partecipazione di Regione Lombardia in enti
operanti nel settore turistico-promozionale, con Delibera del 2 ottobre 2015 n. 4095/2015, la
Giunta di Regione Lombardia ha individuato la società, dalla stessa partecipata, Explora
s.c.p.a. (di seguito, anche “Explora”) quale unico soggetto di riferimento della Regione per la
promozione del turismo a livello regionale lombardo, alla luce di quanto previsto nella L.R. 1
ottobre 2015, n. 27, valutando altresì possibili integrazioni di questa con altre società del
SIREG operanti nel settore della promozione e valorizzazione del territorio lombardo;
- in attuazione della L.R. n. 27/2015 e della D.G.R. n. 4095/2015 di cui sopra, con
Deliberazione del 10 dicembre 2015, n. X/4550, la Giunta di Regione Lombardia – ritenendo
opportuno “in un’ottica di efficientamento delle attività svolte da Navigli Lombardi s.c.a.r.l. e da
Explora s.c.p.a., nonché di contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle
società partecipate da Regione Lombardia, integrare in un unico veicolo societario le azioni
regionali nel settore della promozione e valorizzazione turistica del territorio lombardo” – ha
deliberato di approvare l’operazione di integrazione tra Navigli Lombardi ed Explora, “dando
mandato agli uffici di individuare le più adeguate procedure formali”;
- con D.G.R. del 29 dicembre 2015, n. X/4697, è stato approvato lo schema di convenzione
tra Regione Lombardia e Navigli Lombardi, con efficacia sino al 30 giugno 2016; detta
convenzione è stata prorogata al 31 dicembre 2016 con la D.G.R. n. 5691 del 17 ottobre
2016, con la quale la Giunta di Regione Lombardia ha dato atto che il processo di
integrazione di Navigli Lombardi in Explora non è stato concluso alla data del 30 giugno 2016;
- frattanto, è entrato in vigore il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica” che all’art. 24 ha previsto l’obbligo, in capo a tutte le
amministrazioni pubbliche, di effettuare la ricognizione di tutte le partecipazioni dalle stesse
possedute individuando quelle che devono essere alienate – disposizione che è stata
confermata, nei suoi termini essenziali, dal D.Lgs. 100/2017 c.d. “Decreto correttivo”;
- Regione Lombardia ha ottemperato al predetto obbligo di legge prevedendo, all’art. 7 della
L.R. 29 dicembre 2016, n. 34, l’approvazione da parte della Giunta Regionale di un piano di
riordino e riorganizzazione degli enti dipendenti e delle società partecipate in modo totalitario
dalla Regione, finalizzato alla razionalizzazione, fusione o soppressione, tra l’altro, delle
società a partecipazione regionale di cui all’allegato A2 della L.R. 30/2006 sopra citata, in cui
sono iscritti sia Navigli Lombardi sia Explora;
- nelle more dell’approvazione del suddetto piano, Regione Lombardia, ritenendo strategica la
continuità delle iniziative di promozione turistica e culturale del sistema dei Navigli, in data 20
febbraio 2017 ha stipulato con la società Navigli Lombardi s.c.a.r.l. una convenzione (Prot. n.
109/2017 del 15 marzo 2017) che ne ha garantito il proseguimento delle finalità istituzionali
“sino al 31 dicembre 2017, salvo che il processo di integrazione/fusione o altra procedura
finalizzata alla razionalizzazione della Società si concluda prima di tale data”;
 
PRESO ATTO che:
- in occasione dell’assemblea ordinaria dei soci di Navigli Lombardi del 21 febbraio 2017,
Regione Lombardia ha riferito della necessità di razionalizzare, alla luce dei recenti interventi
normativi, le proprie partecipazioni nelle società pubbliche attive nel settore della promozione
turistica e culturale, proponendo una cessione di ramo d’azienda di Navigli Lombardi a Explora
, in vista della successiva messa in liquidazione della prima;
- in data 5 maggio 2017, il Consiglio di Amministrazione di Navigli Lombardi ha formalizzato la
proposta all’Assemblea dei Soci di procedere con l’attuazione della cessione ipotizzata,
affermando che tale operazione consentirebbe di adottare la razionalizzazione delle
partecipate imposta dai recenti interventi normativi assicurando, nel contempo, la continuità
dell’attività della Società e la salvaguardia delle professionalità consolidatesi nel tempo, come

2017 /delibera C.C. n. 51



si evince dal verbale di assemblea dei soci di Navigli Lombardi del 5 maggio 2017;
- in data 16 maggio 2017, con nota Prot. N. DIRGKCF472017, Explora ha inoltrato a Navigli
Lombardi una manifestazione di interesse per “l’acquisto di ramo d’azienda della società
Navigli Lombardi S.c.a.r.l.”;
 
CONSIDERATO che:
- è dunque necessario che tutti i soci di Navigli Lombardi si esprimano in merito alla proposta
di Explora, al fine di autorizzare l’effettuazione dell’istruttoria necessaria per eventualmente
deliberare la cessione di ramo d’azienda;
- l’integrazione fra Navigli Lombardi s.c.a.r.l. ed Explora s.c.p.a. risulta un’operazione
necessaria, alla luce dei recenti interventi normativi in tema di razionalizzazione delle società
partecipate;
- la cessione a Explora s.c.p.a., preordinata alla liquidazione di Navigli Lombardi s.c.a.r.l., è
uno strumento idoneo per perseguire l’obiettivo di cui sopra, nonché opportuno in vista della
intenzione di preservare il patrimonio di conoscenze e di professionalità della Società;
- il Comune di Cernusco sul Naviglio non ha mai percepito alcun utile da Navigli Lombardi
s.c.a.r.l., né ha mai effettuato alcun conferimento nei confronti della medesima Società
partecipata, ulteriore a quello effettuato in sede di adesione;
- il percorso sopra descritto consente al Comune di Cernusco sul Naviglio di razionalizzare la
propria partecipazione in società pubbliche, coerentemente con quanto disposto dal D.Lgs. n.
175/2016 – normativa a cui lo stesso Comune è sottoposto, anche in seguito alla emanazione
del D.lgs. 100/2017;
 
VISTO:
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 7 del D.Lgs. n. 175/2016;
- l’art. 9 del D.Lgs. n. 175/2016;
- l’art. 10 del D.Lgs. n. 175/2016;
- l’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016;
- l’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016;
- la L. 7 aprile 2014, n. 56;
- la L.R. Lombardia 11 agosto 2003, n. 16;
- la L.R. Lombardia 27 dicembre 2006, n. 30;
- la L.R. Lombardia 1 ottobre 2015, n. 27;
- l’art. 7 della L.R. Lombardia 29 dicembre 2016, n. 34;
- la D.G.R. Lombardia del 21 novembre 2003 n. VII/15123;
- la D.G.R. Lombardia del 2 ottobre 2015 n. 4095/2015;
- la D.G.R. Lombardia del 10 dicembre 2015, n. X/4550;
- la D.G.R. Lombardia del 29 dicembre 2015, n. X/4697;
- il vigente Statuto Comunale;
 
VISTO:
- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine
alla regolarità tecnica;
- il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine
alla regolarità contabile;
 

DELIBERA
 

1) per le ragioni meglio espresse sopra che qui si intendono integralmente riportate, di
approvare – subordinatamente alle risultanze delle necessarie verifiche tecniche, da
effettuarsi secondo i criteri di seguito specificati sub 2) – l’operazione di cessione di azienda o
di ramo d’azienda di Navigli Lombardi s.c.a.r.l. a Explora s.c.p.a., con successiva messa in
liquidazione della società Navigli Lombardi s.c.a.r.l. e rimborso del valore nominale della
propria quota di spettanza;
 
2) di autorizzare ogni attività istruttoria – anche ove non obbligatoria – necessaria per
procedere con l’operazione di cessione ipotizzata, effettuando la stima degli asset e del
personale di Navigli Lombardi s.c.a.r.l. e la ricognizione dei contratti e dei rapporti giuridici in

2017 /delibera C.C. n. 51



essere in capo a Navigli Lombardi s.c.a.r.l. e verificando altresì:
a. la sussistenza di eventuali debiti e crediti in capo alla medesima Società;
b. la pendenza di eventuali procedimenti giudiziari dei quali sia parte Navigli Lombardi s.c.a.r.l
.;
c. la possibilità di individuare un ramo d’azienda dotato di autonomia funzionale, ai sensi
dell’art. 2112 c.c.;
d. i dettagli tecnico-finanziari e tributari dell’operazione;
 
3) di dare mandato agli organi competenti per tutti gli adempimenti necessari in ragione della
presente delibera.
 
Successivamente, al fine di procedere immediatamente alla trasmissione del presente atto
alla società Navigli Lombardi s.c.a.r.l. per gli adempimenti di competenza,
 

D E L I B E R A
 
di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente eseguibile.

2017 /delibera C.C. n. 51



 

Provincia di Milano

 
PARERE AI SENSI DELL’ ARTICOLO 49 COMMA 1 E 147 bis DEL DECRETO
LEGISLATIVO N.267, DEL 18 AGOSTO 2000
 
Sulla proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO avente per oggetto: RIORDINO DELLA
SOCIETÀ PARTECIPATA NAVIGLI LOMBARDI S.C.A.R.L., ALLA LUCE DEL D.LGS. N.
175/2016 (TESTO UNICO IN MATERIA DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA).
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione
sopra indicata.
 
Lì, 20-07-2017

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to NEGRONI AMELIA

 
Documento originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(ai sensi artt.49 comma 1 e 147-bis del decreto legislativo n.267, del 18 agosto 2000 e s.m.i.)

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di
deliberazione avente ad oggetto: RIORDINO DELLA SOCIETÀ PARTECIPATA NAVIGLI
LOMBARDI S.C.A.R.L., ALLA LUCE DEL D.LGS. N. 175/2016 (TESTO UNICO IN MATERIA
DI SOCIETÀ A PARTECIPAZIONE PUBBLICA). IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE..
 
Lì, 20-07-2017
 

IL DIRIGENTE SETTORE  ECON.FINANZIARIO
F.to NEGRONI AMELIA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

2017 /delibera C.C. n. 51



 
 

 
Letto confermato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE
F.to PIETRO FELICE MELZI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.  FORTUNATO NAPOLI

 
 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione,
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 

   
   

 
Copia di documento originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

2017 /delibera C.C. n. 51


